
 
Администрация муниципального округа город Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области  

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПО СТАНОВЛЕНИЕ  
13.11.2023 № 2105 

М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении муниципальной программы города 

Мончегорска "Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности" 

 
На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Федеральным 

законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации", постановлением Правительства 

Российской Федерации от 11.02.2021 № 161 "Об утверждении требований к 

региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации", Уставом города 

Мончегорска, постановлением администрации города Мончегорска от 25.08.2023 

№ 1595 "О разработке муниципальных программ города Мончегорска на 2024-

2029 годы", Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Мончегорска, утвержденным постановлением 

администрации города Мончегорска от 09.08.2023 № 1539, протоколом заседания 

совета по разработке и реализации муниципальных программ от 03.10.2023  

№ 22  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу города Мончегорска 

"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности". 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024, подлежит 

официальному опубликованию в газете "Мончегорский рабочий" и размещению 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить  

на заместителя Главы города Мончегорска по вопросам жилищно-коммунального 

хозяйства и муниципального имущества. 

 

 

Глава города Мончегорска                           А.В. Рудаков 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

города Мончегорска  

от 13.11.2023 №  2105  

(в редакции постановления 

администрации города Мончегорска 

от 21.08.2024 № 1449, от 13.09.2024 

№ 1583, от 28.12.2024 № 2277) 

 

 

 

 

Муниципальная программа города Мончегорска 

"Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности" 
 

 

 

Срок реализации: 2024-2029 годы 

 

Исполнитель муниципальной программы – муниципальное казенное 

учреждение "Управление жилищно-коммунального хозяйства города 

Мончегорска" 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт 

муниципальной программы города Мончегорска 

"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности" 

 

Финансовое обеспечение 

муниципальной 

программы 

Всего по программе1: 

2 306 000,00 рублей, в том числе: 

МБ: 2 306 000,00 рублей, из них: 

2024 год: 554 000.00 рублей; 

2025 год: 312 000,00 рублей; 

2026 год: 240 000,00 рублей; 

2027 год: 240 000,00 рублей; 

2028 год: 480 000,00 рублей; 

2029 год: 480 000,00 рублей. 

ОБ: 0,00 рублей, из них: 

2024 год: 0,00рублей; 

2025 год: 0,00рублей; 

2026 год: 0,00рублей; 

2027 год: 0,00рублей; 

2028 год: 0,00рублей; 

2029 год: 0,00рублей. 

ФБ: 0,00 рублей, из них: 

2024 год: 0,00 рублей; 

2025 год: 0,00 рублей; 

2026 год: 0,00 рублей; 

2027 год: 0,00 рублей; 

2028 год: 0,00 рублей; 

2029 год: 0,00 рублей. 

ВБ: 0,00 рублей, из них: 

2024 год: 0,00 рублей; 

2025 год: 0,00 рублей; 

2026 год: 0,00 рублей; 

2027 год: 0,00 рублей; 

2028 год: 0,00 рублей; 

2029 год: 0,00 рублей. 
1 - МБ – местный бюджет; 

  - ФБ – федеральный бюджет; 

  - ОБ – областной бюджет; 

  - ВБ – внебюджетные средства. 

 

1. Анализ тенденций и проблем в сфере энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности  

 

Тема энергосбережения приобрела большую актуальность в связи с 

постоянным ростом стоимости энергоресурсов. Повышение энергетической 

эффективности определено Президентом Российской Федерации в качестве 

одного из приоритетов инновационного развития страны, поэтому 



2 

 

стратегической целью в сфере повышения энергетической эффективности 

экономики страны является максимально рациональное использование 

энергетических ресурсов на основе обеспечения заинтересованности их 

потребителей в энергосбережении, повышении энергетической эффективности. 

Мурманская область относится к числу наиболее энерговооруженных 

территорий России. Основой энергетической системы региона являются: 

Филиал АО "Концерн Росэнергоатом" "Кольская атомная станция" (далее – 

Кольская АЭС), 17 гидроэлектростанций и 2 городские теплоэнергоцентрали. 

Производимая электроэнергия в полном объеме обеспечивает спрос внутри 

области, более четверти выработанной электроэнергии поступает в 

объединенную энергосистему России, а также на экспорт в Финляндию и 

Норвегию. 

К ключевым проблемам повышения энергетической эффективности в 

городе Мончегорске можно отнести: 

1. Проблема своевременной установки, поверки и (или) замены приборов 

общедомового (коллективного) (далее – ОДПУ) и индивидуального учета 

(далее – ИПУ) связана с нежеланием собственников осуществлять оплату 

коммунальных услуг в соответствии с фактическим потреблением. Часто в 

связи с большим количеством проживающих в квартире сумма платежа 

становится высокой для населения, что побуждает к намеренному выводу из 

строя приборов учета. 

2. Отсутствие у собственников заинтересованности в сфере 

энергосбережения и повышения энергоэффективности, высокой цены и 

непонимания выгоды приводит к тому, что на общем собрании собственников 

по вопросам проведения энергоэффективного ремонта общего имущества 

собирается низкий процент принятия таких решений.  

3. Низкий уровень проведения энергоэффективных мероприятий, 

выполняемый в рамках программ по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности в муниципальных учреждениях, 

финансируемых из бюджета города Мончегорска, связан с недостаточностью 

финансирования таких мероприятий. 

4. Высокий уровень износа городских сетей. 

5. Электроснабжение города Мончегорска осуществляется через 

единственную подстанцию глубокого ввода. 

6. Нарушение цепочек поставок и рост цен на материалы (медь, литий, 

никель, кобальт и др.), обусловленные вводимыми экономическими 

ограничениями, вызывают ряд трудностей при переходе на 

энергоэффективный вид работ. 

7. Отсутствие возможности перехода транспорта на территории города 

Мончегорска на альтернативные виды моторного топлива (природный газ, 

газовые смеси, сжиженные углеводородные газы, электрическая энергия), 

которые положительно сказываются на энергосбережении и повышении 

энергетической эффективности. 

В настоящее время в городе Мончегорске отсутствует газотранспортная 

и газораспределительная системы. Для нужд населения сжиженный газ в 



3 

 

баллонах не используется. Собственного производства сжиженного газа в 

баллонах на территории города Мончегорска также нет.  

Планами и программами мероприятия по газификации города 

Мончегорска не предусмотрены. 

В регионе действуют пять зарядных станций для электромобилей. В 

Мурманской области зарегистрировано девять электрокаров, трафик 

электротранспорта на территории области низкий, что не позволяет окупить 

вложения за строительство новых станций. Переход на электромобили 

является затруднительным и в связи с географическим и климатическим 

расположением города Мончегорск. 

Климатические условия в городе Мончегорске оказывают влияние на все 

сферы жизни. Длительное отсутствие солнца (полярная ночь), сильные ветра, 

затяжной зимний период с низким температурным режимом - все это 

оказывает влияние и часто не позволяет реализовывать энергоэффективные 

мероприятия. 

 

2. Приоритеты и задачи муниципального управления в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

Основным приоритетом муниципальной программы является 

обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в городе 

Мончегорске за счет реализации мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности. 

Для достижения поставленной цели в ходе реализации муниципальной 

программы необходимо решить следующие задачи: 

- повышение качества мониторинга реализации программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности организациями 

города Мончегорска; 

- реализация механизмов, обеспечивающих популяризацию 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, активизацию 

деятельности граждан; 

- организация информирования населения об экономической и 

экологической целесообразности осуществления мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности, а также о 

значении класса энергетической эффективности зданий. 

- оснащение и поддержание дорог общего пользования местного 

значения энергоэффективным освещением. 

Решение задач энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности носит долгосрочный характер, что потребует, как изменения 

системы отношений на рынках энергоносителей, так и замены и модернизации 

значительной части производственной, инженерной и социальной 

инфраструктуры и ее развития на новой технологической базе. 

Достижение поставленной цели не решает в полной мере проблему 

высокой энергоемкости города Мончегорска, но позволяет создать условия для 

перевода города Мончегорска на энергосберегающий путь развития и 



4 

 

снижения негативных последствий роста тарифов на основные виды топливно-

энергетических ресурсов.  

Настоящая муниципальная программа разработана на основании 

следующих нормативных актов: 

1. Гражданский кодекс Российской Федерации. 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации". 

3. Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации". 

4. Федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ "О теплоснабжении". 

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 № 

161 "Об утверждении требований к региональным и муниципальным 

программам в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 

актов Правительства Российской Федерации". 

6. Приказ Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 17.02.2010 № 61 "Об утверждении примерного перечня 

мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности, который может быть использован в целях разработки 

региональных и муниципальных программ в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности". 

7. Приказ Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 28.04.2021 № 231 "Об утверждении методики расчета значений 

целевых показателей в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности, достижение которых обеспечивается в 

результате реализации региональных и муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности". 

 

3. Мероприятия по развитию энергосбережения и повышению 

энергетической эффективности на территории города Мончегорска 

 

В период с 2009 по 2014 годы на территории города Мончегорска в 

рамках "Адресной программы по поэтапному переходу на отпуск 

коммунальных ресурсов (тепловой энергии, горечей и холодной воды, 

электрической энергии, газа) потребителям в соответствии с показаниями 

коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов в 

многоквартирных домах муниципального образования город Мончегорск с 

подведомственной территорией на 2009-2014 г.г.", утвержденной 

постановлением администрации города от 30.07.2009 № 554, и целевой 

программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

муниципального образования город Мончегорск" на 2011 - 2014 годы, 

утвержденной постановлением администрации города Мончегорска от 

30.07.2010 № 763, были проведены мероприятия по обеспечению учета 

потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах (далее – 



5 

 

МКД), имеющих возможность и потребность в установке коллективных 

(общедомовых) приборов учета потребления тепловой энергии, горячей и 

холодной воды, электрической энергии на территории города Мончегорска и 

н.п. 25 км железной дороги Мончегорск - Оленья. 

Несмотря на низкую долю принятия собственниками решений о 

проведение энергоэффективного ремонта общего имущества в МКД, такой 

ремонт проводится, например, при проведении работ по текущему ремонту 

общего имущества собственники производят установку в тамбурах и на 

лестничных клетках светодиодных светильников, в т.ч. с датчиками движения, 

замену оконных деревянных блоков на изделия из ПВХ-профиля и прочее. 

В рамках региональной программы капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

Мурманской области, на 2014 - 2043 годы выполняется следующий вид работ: 

- установка автоматизированного узла управления системы отопления с 

погодозависимым регулированием параметров теплоносителя;  

- повышение теплозащиты конструктивных элементов МКД;  

- ремонт изоляции трубопроводов системы отопления в подвальных 

помещениях с применением энергоэффективных материалов и т.д. 

Организациями, финансируемыми из бюджета города Мончегорска, 

разработаны, утверждены и реализуются программы в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности. В рамках этих 

программ учреждения реализуют мероприятия, направленные на повышение 

энергетической эффективности учреждения, а так же стремятся к достижению 

целевых уровней снижения потребления энергетических ресурсов. Программы 

ежегодно актуализируются в соответствии с достигнутыми результатами 

прошлого периода, установленными новыми целевыми показателями и 

доведенными им лимитами бюджетных обязательств. 

72 % муниципальных учреждений оснащены приборами учета тепловой 

энергии и находятся в рабочеспособном состоянии, приняты к коммерческому 

учету. 

В 2016 году в городе Мончегорске был заключен энергосервисный 

контракт на выполнение мероприятий, направленных на энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности использования электрической 

энергии при эксплуатации объектов наружного освещения. В рамках данного 

контракта в городе были заменены 4 960 штук энергосберегающих ламп.  

К концу 2023 году благодаря энергосервисному контракту в городе 

Мончегорске была достигнута экономия электрической энергии в размере  

15 985 249,67 кВт*ч. 

Все ресурсоснабжающие организации города Мончегорска в рамках 

утвержденных программ в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности систематически выполняют мероприятия: по 

анализу качества предоставляемых услуг; оценке аварийности в сетях; 

оптимизации установленной мощности, режимов работы энергооборудования; 

распределения электрической нагрузки. А также стремятся к снижению 

удельного объёма потерь электрической энергии в сетях, расхода 

энергоресурсов на собственные нужды энергетического хозяйства; расхода 



6 

 

электрической и тепловой энергии в зданиях, строениях, сооружениях, 

находящихся в собственности регулируемой организации при осуществлении 

регулируемых видов деятельности; аварийности технологического 

оборудования. 

Оценка энергоэффективности жилищного, муниципального и 

коммунального сектора города Мончегорска предоставлена в Таблице 1. 

 



7 

 

Таблица 1 

 

Оценка энергоэффективности жилищного, муниципального и коммунального сектора города Мончегорска 

 

№ Наименование показателя 
единица 

измерения 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Уровень оснащения МКД приборами учета, уровень используемых коммунальных ресурсов в жилищном фонде  

1.1. 

Доля МКД, оснащенных коллективными 

(общедомовыми) приборами учета холодного 

водоснабжения  

% 89,07 89,07 89,07 89,07 89,07 89,07 89,07 

1.2. 

Доля МКД, оснащенных коллективными 

(общедомовыми) приборами учета тепла и горячего 

водоснабжения  

% 96,35 96,35 96,35 96,35 96,35 96,35 96,35 

1.3. 
Доля МКД, оснащенных коллективными 

(общедомовыми) приборами учета электроснабжения 
% 93,71 93,71 93,71 93,71 93,71 93,71 93,71 

1.4. 

Доля помещений в МКД, оснащенных 

индивидуальными приборами учета холодного 

водоснабжения  

% 67,86 67,86 67,86 67,86 67,86 67,86 67,86 

1.5. 

Доля помещений в МКД, оснащенных 

индивидуальными приборами учета  тепла и горячего 

водоснабжения  

% 65,71 65,71 65,71 65,71 65,71 65,71 65,71 

1.6. 

Доля помещений в МКД, оснащенных 

индивидуальными приборами учета холодного 

электроснабжения 

% 95,15 95,15 95,15 95,15 95,15 95,15 95,15 

1.7. 
Доля многоквартирных домов, имеющих класс 

энергетической эффективности "B" и выше  
% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.8. 
Удельный расход тепловой энергии в многоквартирных 

домах 
Гкал/м2 0,22 0,22 0,21 0,20 0,19 0,18 0,17 

1.9. 
Удельный расход электрической энергии в 

многоквартирных домах  
кВт·ч/м2 39,77 39,77 39,60 39,50 39,40 39,30 39,20 

1.10. 
Удельный расход холодной воды в многоквартирных 

домах (в расчете на 1 жителя)  
куб. м/чел 35,79 35,79 35,70 35,60 35,50 35,40 35,30 

1.11. 
Удельный расход горячей воды в многоквартирных 

домах (в расчете на 1 жителя)  
куб. м/чел 24,93 24,93 24,80 24,70 24,60 24,50 24,40 

2. Уровень потребления коммунальных ресурсов муниципальными учреждениями 

2.1. 
Удельный расход тепловой энергии зданиями и 

помещениями учебно-воспитательного назначения  
Гкал/м2 0,28 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 0,22 

2.2. 
Удельный расход электрической энергии зданиями и 

помещениями учебно-воспитательного назначения  
кВт·ч/м2 18,04 22,33 22,33 22,33 22,33 22,33 22,33 



8 

 

№ Наименование показателя 
единица 

измерения 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.3. 
Объем потребления тепловой энергии муниципальными 

учреждениями  
Гкал 32 743,90 28 993,30 28 993,30 28 993,30 28 993,30 28 993,30 28 993,30 

2.4. 
Объем потребления электрической энергии 

муниципальными учреждениями  
кВт·ч 3 861 000,00 3 898 798,39 3 898 798,39 3 898 798,39 3 898 798,39 3 898 798,39 3 898 798,39 

2.5. 
Объем потребления воды муниципальными 

учреждениями  
м3 2 487,63 2 487,63 2 487,63 2 487,63 2 487,63 2 487,63 2 487,63 

3. Энергоэффективность коммунальной инфраструктуры города Мончегорска 

3.1. 
Доля энергоэффективных источников света в системах 

уличного освещения  
% 98,64 98,86 99,09 99,31 99,53 99,76 99,98 

  



9 

 

 

4. Перечень показателей муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Ед. 

изм. 

Направленность 

показателя*  

Значение показателя  Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение 

показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

факт оценка план план план план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

0. 
Муниципальная программа города Мончегорска "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"  

Цель муниципальной программы: Энергосбережение и повышение энергетической эффективности жилищного фонда, коммунальной инфраструктуры и 

муниципального сектора города Мончегорска   

0.1. 

Доля реализованных мероприятий по 

выявлению бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества, организации 

постановки их на учет в качестве 

бесхозяйных объектов недвижимого 

имущества, от запланированных 

% 0 0 100 100 100 100 100 100 100 КИО 

0.2. 

Доля установленных индивидуальных 

приборов учета в жилых помещениях 

муниципальной собственности, от 

запланированного количества 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 МКУ УЖКХ 

0.3. 

Доля муниципальных учреждений, 

находящихся в ведении органов местного 

самоуправления, в которых разработаны 

программы по энергосбережению и 

повышению энергетической 

эффективности, от общего количества 

муниципальных учреждений, которым 

необходимо разработать программы 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 
Администрация 

города Мончегорска 

* 0 – направленность на достижение конкретного значения; 

1 – направленность на рост; 

-1 – направленность на снижение

file:///D:/Обмен/Программы%202019-2029/Программы%202024-2029/Энерго/Показатели%20и%20деньги.xlsx%23RANGE!%23ССЫЛКА!
file:///D:/Обмен/Программы%202019-2029/Программы%202024-2029/Энерго/Показатели%20и%20деньги.xlsx%23RANGE!%23ССЫЛКА!


10 

 

5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Подпрограммы, 

основные мероприятия 

Срок 

выполнения 

Соисполнители, 

участники 

Связь с показателями 

муниципальной программы 

(наименования показателей) 

1 2 3 4 5 

1.1. 

Основное мероприятие 

"Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности систем 

коммунальной 

инфраструктуры" 

2024-2029 КИО 

0.1. Доля реализованных 

мероприятий по выявлению 

бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества, 

организации постановки их на 

учет в качестве бесхозяйных 

объектов недвижимого 

имущества, от запланированных 

1.2. 

Основное мероприятие 

"Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности 

жилищного фонда" 

2024-2029 МКУ УЖКХ 

0.2. Доля установленных 

индивидуальных приборов учета 

в жилых помещениях 

муниципальной собственности, 

от запланированного количества 

1.3. 

Основное мероприятие 

"Энергосбережение в 

организациях с участием 

муниципального 

образования" 

2024-2029 

Администрация 

города 

Мончегорска 

0.3. Доля муниципальных 

учреждений, находящихся в 

ведении органов местного 

самоуправления, в которых 

разработаны программы по 

энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности, 

от общего количества 

муниципальных учреждений, 

которым необходимо 

разработать программы 



11 

 

6. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 

 

№ п/п 
Муниципальная программа, ГРБС, 

подпрограммы  

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 
Соисполнители, 

участники Год/  

Источник  
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 

0.  

Муниципальная программа города Мончегорска 

"Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности" 

2024-2029 

Всего 2 306 000,00 554 000,00 312 000,00 240 000,00 240 000,00 480 000,00 480 000,00 
Администрация 

города 

Мончегорска, 

МКУ УЖКХ, 

КИО 

МБ 2 306 000,00 554 000,00 312 000,00 240 000,00 240 000,00 480 000,00 480 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.1. Администрация города Мончегорска 2024-2029 

Всего 1 566 000,00 444 000,00 222 000,00 150 000,00 150 000,00 300 000,00 300 000,00 

Администрация 

города 
Мончегорска 

МБ 1 566 000,00 444 000,00 222 000,00 150 000,00 150 000,00 300 000,00 300 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.2. КИО 2024-2029 

Всего 740 000,00 110 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 180 000,00 180 000,00 

КИО 

МБ 740 000,00 110 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 180 000,00 180 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. 

Основное мероприятие "Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности 

систем коммунальной инфраструктуры" 

2024-2029 

Всего 740 000,00 110 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 180 000,00 180 000,00 

КИО 

МБ 740 000,00 110 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 180 000,00 180 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. 

Основное мероприятие "Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности 
жилищного фонда" 

2024-2029 

Всего 1 566 000,00 444 000,00 222 000,00 150 000,00 150 000,00 300 000,00 300 000,00 

МКУ УЖКХ 

МБ 1 566 000,00 444 000,00 222 000,00 150 000,00 150 000,00 300 000,00 300 000,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. 

Основное мероприятие "Энергосбережение в 

организациях с участием муниципального 

образования" 

2024-2029 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 

города 

Мончегорска 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  



12 

 

7. Механизмы управления рисками 

 

№ п/п Наименование риска Ожидаемые последствия 
Меры по предотвращению 

наступления риска 

Меры реагирования при 

наличии признаков 

наступления риска 

Периодичность 

мониторинга рисков 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Законодательно-правовые, 

обусловленные изменением 

законодательной базы Российской 

Федерации, Мурманской области, 

муниципальный правовых актов  

Изменение порядка и 

сроков реализации 

мероприятий 

Системный мониторинг 

изменений 

законодательной базы 

Своевременное 

внесение изменений в 

муниципальные 

правовые акты 

Постоянно 

2. 

Экономические риски, связанные 

с ограниченностью источников 

финансирования мероприятий 

муниципальной программы, 

удорожанием стоимости товаров 

и услуг, отказом в 

предоставлении субсидий из 

областного бюджета 

Нарушение сроков 

выполнения 

мероприятий, 

выполнение мероприятий 

не в полном объеме, 

прекращение выполнения 

мероприятий 

Эффективное 

планирование бюджетных 

расходов, мониторинг цен 

Перераспределение 

финансовых ресурсов 

на  первоочередные 

направления в пределах 

утвержденного объема 

финансирования по 

муниципальной               

программе  

Постоянно 

3. 

Невыполнение или ненадлежащее 

выполнение обязательств 

поставщиками и подрядчиками 

работ в рамках реализации 

мероприятий муниципальной 

программы 

Нарушение сроков, 

ненадлежащее качество 

выполненных работ  

Поэтапный контроль за 

выполнением работ  

Реализация 

мероприятий по 

претензионной и 

исковой работе 

Постоянно 

 



13 

 

8. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, соисполнителей 

и участников муниципальной программы 

 

Взаимодействие ответственного исполнителя, соисполнителей и 

участников муниципальной программы осуществляется в рабочем порядке. 

Порядок взаимодействия исполнителя и соисполнителей муниципальной 

программы предполагает соблюдение единой системы взаимоотношений в 

рамках реализации муниципальной программы, внесения изменений в 

муниципальную программы и мониторинга. 

Полномочия ответственного исполнителя, соисполнителей 

муниципальной программы установлены Порядком разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ города Мончегорска, 

утвержденным постановлением администрации города Мончегорска от 

09.08.2023 № 1539 (далее – Порядок). 

Управление и контроль за ходом реализации муниципальной программы 

в целом осуществляется ответственным исполнителем.  

Текущее управление реализацией основных мероприятий, включенных в 

муниципальную программу, осуществляется соисполнителями муниципальной 

программы, ответственными за реализацию основных мероприятий.  

В рамках исполнения мероприятий муниципальной программы 

ответственный исполнитель организует и координирует процесс обмена 

информацией с соисполнителями муниципальной программы. 

Целями данного информационного взаимодействия являются: 

- обеспечение контроля над исполнением; 

- достижение оперативного реагирования над реализацией; 

- достижение установленного уровня актуальности данных. 

В целях организации работы по качественному и своевременному 

исполнению муниципальной программы ответственный исполнитель 

совместно с соисполнителями осуществляет мониторинг реализации 

муниципальной программы в соответствии с Порядком. Результаты 

мониторинга отражаются в отчетах о ходе реализации муниципальной 

программы за первый квартал, полугодие, девять месяцев текущего года, а 

также годовых отчетах о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальной программы. 

Организацию работы по формированию отчетов о ходе реализации 

муниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель во 

взаимодействии с соисполнителями муниципальной программы. 

 

 



14 

 

9. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0. Муниципальная программа города Мончегорска "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"  

0.1. 

Доля реализованных 

мероприятий по выявлению 

бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества, 

организации постановки их на 

учет в качестве бесхозяйных 

объектов недвижимого 

имущества, от запланированных 

% (ежегодно) 
Дмбо = 

(Кмбо/Кзбо)*100 

Кмбо - количество 

фактически проведенных 

мероприятий по выявлению 

бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества, 

организации постановки их 

на учет в качестве 

бесхозяйных объектов 

недвижимого имущества Ведомственные 

данные 

Ежегодно,  

не позднее  

31 декабря 

отчетного 

года 

КИО 
Кзбо - запланированное 

количество мероприятий по 

выявлению бесхозяйных 

объектов недвижимого 

имущества, организации 

постановки их на учет в 

качестве бесхозяйных 

объектов недвижимого 

имущества 

0.2. 

Доля установленных 

индивидуальных приборов учета 

в жилых помещениях 

муниципальной собственности, 

от запланированного количества 

% (ежегодно) 
Дипу = 

(Куипу/Кзипу)*100 

Куипу - количество 

установленных 

индивидуальных приборов 

учета в жилых помещениях 

муниципальной 

собственности 

Ведомственные 

данные, источник 

данных – акты 

выполненных работ 

по муниципальным 

контрактам 

Ежегодно, не 

позднее 31 

декабря 

отчетного 

года 

МКУ УЖКХ 



15 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характеристика 

Алгоритм расчета 

(формула) 

Базовые показатели 

(используемые в формуле) 

Метод сбора 

информации, код 

формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Кзипу - количество 

запланированных к 

установке индивидуальных 

приборов учета в жилых 

помещениях муниципальной 

собственности 

0.3. 

Доля муниципальных 

учреждений, находящихся в 

ведении органов местного 

самоуправления, в которых 

разработаны программы по 

энергосбережению и 

повышению энергетической 

эффективности, от общего 

количества муниципальных 

учреждений, которым 

необходимо разработать 

программы 

% (ежегодно) 
Дпэ= 

(Купэ/Кму)*100 

Купэ - количество 

муниципальных 

учреждений, находящихся в 

ведении органов местного 

самоуправления, в которых 

разработаны программы по 

энергосбережению и 

повышению энергетической 

эффективности 

Ведомственные 

данные, источник 

данных – 

информация ГОКУ 

"Агентство 

энергетической 

эффективности 

Мурманской области"  

Ежегодно, не 

позднее 31 

декабря 

отчетного 

года 

МКУ УЖКХ 

Кму - количество 

муниципальных 

учреждений, находящихся в 

ведении органов местного 

самоуправления 

 

_______________________ 


